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ΘΕΜΑ: Σχετικά με την υπ΄ αριθμ. πρωτ. 841/12.3.2020 αναφορά.

 Σε απάντηση της υπ΄ αριθμ. πρωτ. 841/12.3.2020 αναφοράς, που κατέθεσαν οι  
ως άνω Βουλευτές, σας γνωρίζουμε ότι για την αντιμετώπιση σειράς αρνητικών 
συνεπειών της εμφάνισης του κορωνοϊού COVID-19 και τη στήριξη της οικονομίας το 
Υπουργείο Οικονομικών προχώρησε άμεσα στη θεσμοθέτηση σειράς ευνοϊκών μέτρων 
για τις επιχειρήσεις, τους πολίτες και την κοινωνία ως σύνολο. Συγκεκριμένα 
προβλέφθηκαν, μεταξύ άλλων, τα ακόλουθα:

1. Δυνατότητα αναστολής της καταβολής ΦΠΑ και βεβαιωμένων οφειλών και 
οφειλών υπό ρύθμιση μέχρι 31.8.2020 για τις επιχειρήσεις που με βάση τον Κωδικό 
Αριθμό Δραστηριότητας (ΚΑΔ) πλήττονται από τον κορωνοϊό και όχι βάσει γεωγραφικών 
κριτηρίων. Επιπλέον για τους εκμισθωτές τους φυσικά πρόσωπα των πληττόμενων 
επιχειρήσεων και τους μισθωτούς των οποίων η σύμβαση εργασίας τελεί σε αναστολή 
παρέχεται δυνατότητα αναστολής καταβολής των βεβαιωμένων, πλην ΦΠΑ, οφειλών και 
των οφειλών υπό ρύθμιση, με τις προϋποθέσεις που ορίζονται (Σχετικές οι Π.Ν.Π. 
11.3.2020-ΦΕΚ 55 Α η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4682/2020 (Α΄70)) και 
Π.Ν.Π. 20.3.2020-ΦΕΚ 68 Α, η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 1 του ν. 4683/2020 (Α΄83). 
Με σχετικές αποφάσεις ορίστηκαν οι διαδικασίες και όλες οι απαραίτητες λεπτομέρειες 
για την άμεση εφαρμογή των ρυθμίσεων αυτών.

2. Εφαρμογή υπερμειωμένου συντελεστή ΦΠΑ 6% σε είδη ατομικής υγιεινής και 
προστασίας, ήτοι για μάσκες και γάντια προστασίας, σαπούνι, αντισηπτικά και αιθυλική 
αλκοόλη (Σχετική η Π.Ν.Π. της 20.3.2020-ΦΕΚ 68 Α).

3. Επιτάχυνση επιστροφών φόρου εισοδήματος και ΦΠΑ  σε εκκρεμείς υποθέσεις 
ελέγχου επιστροφής φόρου εισοδήματος νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων ή 
ΦΠΑ φυσικών ή νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων, εφόσον το συνολικώς 
αιτηθέν ποσό των εκκρεμών αιτήσεων ανέρχεται μέχρι τις 30.000 ευρώ (Σχετική η Π.Ν.Π. 
της 20.3.2020-ΦΕΚ 68 Α).

4. Ρυθμίσεις για την εισαγωγή αιθυλικής αλκοόλης (Σχετική η ΠΝΠ 20.3.2020-ΦΕΚ 
68 Α) και τη δωρεάν διάθεση κατασχεμένων ποσοτήτων αιθυλικής αλκοόλης για την 



παρασκευή αντισηπτικών (ν.4675/2020 και απόφαση Α. 1048/2020).
5. Έκπτωση ποσοστού 25% για δόσεις βεβαιωμένων στη φορολογική διοίκηση 
οφειλών καθώς και οφειλών που τελούν σε καθεστώς ρύθμισης διευκόλυνσης 
τμηματικής καταβολής επιχειρήσεων και φυσικών προσώπων, που ρητά προσδιορίζονται 
και εκτός των εξαιρέσεων που ρητά ορίζονται (μεταξύ άλλων εξαιρείται ο ΦΠΑ και οι 
παρακρατούμενοι φόροι που δεν έχουν υπαχθεί σε καθεστώς ρύθμισης/διευκόλυνσης 
τμηματικής καταβολής). Η έκπτωση αυτή αφορά οφειλές με ημερομηνία καταβολής από 
30/03 έως 30/04/2020, εφόσον αυτές καταβάλλονται εμπρόθεσμα (Σχετική ΠΝΠ 
30.3.2020-ΦΕΚ 75 Α η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 1 του ν. 4684/2020 (Α΄ 86)).

6. Δυνατότητα χορήγησης ενίσχυσης επιστρεπτέας, εν όλω ή εν μέρει, με τη 
μορφή της «επιστρεπτέας προκαταβολής» σε επιχειρήσεις που επλήγησαν 
οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης του κορωνοϊού COVID-19, η οποία είναι 
ακατάσχετη, αφορολόγητη και δεν συμψηφίζεται με οποιαδήποτε οφειλή (ΠΝΠ 
30.3.2020-ΦΕΚ 75 Α).

7. Ειδική διαδικασία αποδοχής των δωρεών από τον Υπουργό Υγείας και 
εφαρμογής της απαλλακτικής για τον ΦΠΑ διάταξης, του άρθρου 27 παρ. 1 περ. ιστ 
του Κώδικα ΦΠΑ (Σχετικές οι ΠΝΠ 11.3.2020-ΦΕΚ 55 Α και 30.3.2020-ΦΕΚ 75 Α).

8. Ρυθμίσεις για παράταση ή αναστολή προθεσμιών του Κώδικα Φορολογικής 
Διαδικασίας και ιδίως όσον αφορά στην κοινοποίηση πράξεων, στην επιβολή 
διασφαλιστικών μέτρων, στην προθεσμία για τη διατύπωση από τον φορολογούμενο 
απόψεων ή αντιρρήσεων σχετικά με τον προσωρινό διορθωτικό προσδιορισμό φόρου ή 
προστίμου, στα έγγραφα με πληροφορίες, αντίγραφα βιβλίων και στοιχείων ή άλλα 
έγγραφα που ζητούνται από τη Φορολογική Διοίκηση στο πλαίσιο ελέγχου και στις 
προθεσμίες για την άσκηση ενδικοφανούς προσφυγής και αιτήματος αναστολής, κατά το 
άρθρο 63 του ν. 4174/2013 (Σχετική η ΠΝΠ 30.3.2020).

9. Παράταση του χρόνου υποβολής δηλώσεων φόρου συγκέντρωσης κεφαλαίου, 
τελών χαρτοσήμου, περιβαλλοντικού τέλους πλαστικής σακούλας, φόρου διαμονής και 
δηλώσεων φόρου κληρονομιών, δωρεών, γονικών παροχών και κερδών από τυχερά 
παίγνια με καταληκτική ημερομηνία υποβολής εντός των μηνών Μαρτίου και Απριλίου 
2020 (Α. 1064 ΦΕΚ Β΄1079/28.3.2020).

10. Με την ΠΝΠ ΦΕΚ Α΄84/13-04-2020 με θέμα «Μέτρα για την αντιμετώπιση των 
συνεχιζόμενων συνεπειών της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και άλλες 
κατεπείγουσες διατάξεις», με το άρθρο δεύτερο δίνεται η δυνατότητα τροποποίησης του 
κύριου ενεργού Κωδικού Αριθμού Δραστηριότητας (ΚΑΔ) των επιχειρήσεων υπό 
συγκεκριμένους όρους και προϋποθέσεις. Επιπλέον, με το άρθρο τρίτο παρέχεται το 
ευεργέτημα του συμψηφισμού ποσού ίσου με το 25% επί της καταβληθείσας οφειλής που 
αντιστοιχεί στην απόδοση του ΦΠΑ με άλλες οφειλές ή δόσεις ρυθμίσεων ή 
διευκολύνσεων τμηματικής καταβολής στη Φορολογική Διοίκηση υπό συγκεκριμένους 
όρους και προϋποθέσεις. 

11. Τέλος, με την ΠΝΠ ΦΕΚ Α΄90/01.05.2020 με θέμα «Περαιτέρω μέτρα για την 
αντιμετώπιση των συνεχιζόμενων συνεπειών της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 
και την επάνοδο στην κοινωνική και οικονομική κανονικότητα» συμπληρώθηκε η ρύθμιση 
σχετικά με την έκπτωση 25% για δόσεις βεβαιωμένων οφειλών επιχειρήσεων και 
φυσικών προσώπων (άρθρο δεύτερο), δόθηκε πίστωση καταβολής φορολογικών και 
λοιπών επιβαρύνσεων σε ενεργειακά προϊόντα (άρθρο τέταρτο), στηρίχθηκαν οι 



επιχειρήσεις με αντικείμενο νοσοκομειακές δραστηριότητες (άρθρο πέμπτο), παρατάθηκε 
η χρονική περίοδος διάθεσης πετρελαίου θέρμανσης με μειωμένο συντελεστή ΕΦΚ 
(άρθρο έβδομο) και δόθηκε η δυνατότητα παράτασης της προθεσμίας καταβολής 
δόσεων, καθώς και αναστολής είσπραξης οφειλών για τις επιχειρήσεις τυχερών παιγνίων 
(άρθρο όγδοο). 

Επίσης σας διαβιβάζουμε τις υπ΄αριθμ. Πρωτ. ΔΕΕΦ Α 1039140/19.3.2020 & Δ. ΕΙΣΠΡ. 
Α 1040822/30.3.2020, απαντήσεις της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων.

Σε κάθε περίπτωση τα ανωτέρω μέτρα είναι δυναμικά και το Υπουργείο Οικονομικών 
παρακολουθεί συνεχώς τις εξελίξεις προκειμένου να προχωρήσει σε νέες πρωτοβουλίες 
στήριξης των πληγέντων, στο πλαίσιο των δημοσιονομικών δυνατοτήτων της χώρας.

      Ο   ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  OIKONOMIΚΩΝ
     ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ

Συνημ. : 3 σελ.

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:
1. Γραφείο Υπουργού

2. Γραφείο Υφυπουργού κ. Α. Βεσυρόπουλου

3. Γραφείο Γεν. Γραμμ. Φορ/κής Πολιτικής και Δημόσιας Περιουσίας

4. Τμήμα Κοινοβουλευτικού Ελέγχου
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